К делу № 1-89/ 2019

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

село Успенское 09 июля 2019 года

Судья Успенского районного суда Краснодарского края Даниленко А.А., 

секретарь судебного заседания Мартыненко Д.Д.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Успенского районного ФИО6, 

подсудимого ФИО7, 

защитника адвоката Савича Е.В., представившего удостоверение № 5487 и ордер № 205319 от 09.07.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО7, родившегося 

<

данные изъяты>, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не женатого, на иждивении детей не имеет, не работающего, не военнообязанного, 

<

данные изъяты>, проживающего и зарегистрированного 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

ФИО7, осенью 2018 года, более точной даты дознанием не установлено, находясь на прилегающей территории к домовладению 

<

адрес> края, приобрел без цели сбыта порошкообразное вещество, массой не менее 0,3 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, оборот которого на территории РФ запрещен в соответствии с Федеральным Законом РФ от 08.01.1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». 

Затем ФИО7, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, с целью дальнейшего использования его в личных целях, указанное наркотическое средство поместил в бумажный сверток и стал незаконно хранить на деревянном серванте, расположенном на кухне домовладения 

<

адрес> без цели сбыта. 

27 мая 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут по 13 часов 10 минут в ходе осмотра домовладения 

<

адрес> сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,3 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» составляет значительный размер. 

Своими преступными действиями ФИО7 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств и психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального Закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года.

Подсудимый ФИО7 вину в совершении инкриминируемого преступления признал, в судебном заседании воспользовался правом статьи 51 Конституции Российской Федерации, показания подсудимого оглашены государственным обвинителем, согласно которых следует, что в октябре либо ноябре месяце 2018 года точной даты он не помнит в сети интернета, сайт «Кактус», по месту своего жительства приобрел наркотическое средство для личного употребления. Стоимость заказа ему обошлось в 1000 рублей. Через какое-то время ему на телефон пришел адрес с тайниковой закладкой, которая располагалась 

<

адрес>, где у обочины дороги он подобрал бумажный сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Данное наркотическое средство он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Затем находясь по месту своего жительства, часть наркотического средства при помощи стеклянной лампочки и корпуса от шариковой ручки употребил. Оставшуюся часть наркотического средства на положил на деревянный сервант и про неё забыл. 27.05.2019 года находился по месту своего жительства, в домовладении 

<

адрес>. Около 12 часов 00 минут он увидел, что во двор его домовладения приехали сотрудники полиции с двумя понятыми. Сотрудники полиции представились и предъявили служебные удостоверения. Далее сотрудники полиции спросили у него разрешение на проведение осмотра моего домовладения. На что он ответил согласием и собственноручно подписал заявление о том, что он не возражает против проведения осмотра его жилища. Перед началом осмотра принадлежащего ему домовладения сотрудники полиции поинтересовались у него, хранит ли он запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы или вещества. На что он ответил отказом, пояснив, что такового у него не имеется. После этих слов сотрудники полиции в присутствии понятых приступили к проведению осмотра его домовладения. В ходе осмотра помещения предбанника в картонной коробке, расположенной в левом углу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два медицинских шприца, фрагмент стеклянной лампочки с налетом вещества на внутренней поверхности и фрагмент шариковой ручки. По факту обнаружения медицинских шприцов могу показать, что ранее при помощи них моей 

<

данные изъяты> кололи лекарства. Данные шприцы он не успел выбросить в мусор. Обнаруженные вышеуказанные предметы были помещены в полимерный пакет черного цвета. Горловина пакета была перевязана нитью с биркой, на которой он и участвующие лица поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра моего домовладения, а именно на деревянном серванте, расположенном на кухне сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток с находящимся там наркотическим средством. Данный бумажный сверток с наркотическим средством был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была также перевязана нитью с биркой, на которой он и участвующие лица поставили свои подписи. Затем после изъятия в его домовладении наркотического средства он был доставлен в отдел полиции Успенского района, где в присутствии двух понятых у него были смывы ладоней и пальцев его рук, которые были произведены при помощи ваты, а также контрольные смывы ладоней и пальцев рук. Все вышеуказанные смывы были упакованы в отдельные прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками, на которых он поставил свои подписи. Далее он был направлен в Успенскую больницу для прохождения освидетельствования. Тест на употребление наркотических средств был отрицательный. 

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району. Так 27.05.2019 года ему поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО7, проживающий 

<

адрес> хранит наркотические средства. С целью проверки поступившей ему информации, он решил провести осмотр вышеуказанного домовладения. Около 12 часов 00 минут он пригласил двух понятых, а также в присутствии оперуполномоченных ФИО2 и ФИО3 осуществил выезд на вышеуказанный адрес. По прибытию на вышеуказанный адрес гражданину ФИО7 было разъяснено, что они намерены провести осмотр в его домовладении. На что ФИО7 ответил согласием. После того как ФИО7 собственноручно поставил на заявлении свою подпись о том, что он не возражает о проведении осмотра его домовладения и хозяйственных построек, они приступили к проведению осмотра. Также ФИО7 перед началом осмотра было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества и если таковые имеются. На данное предложение ФИО7 ответил, что таковых у него нет. В ходе производства осмотра домовладения 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно в помещении предбанника в картонной коробке, расположенной в левом углу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два медицинских шприца, фрагмент стеклянной лампочки с налетом вещества на внутренней поверхности и фрагмент шариковой ручки. Обнаруженные вышеуказанные предметы были помещены в полимерный пакет черного цвета. Горловина пакета была перевязана нитью с биркой, на которой он, второй понятой и ФИО7 поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра домовладения, а именно на деревянном серванте, расположенном на кухне сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток из тетрадного листа в клетку, перемотанный «изолентой» синего цвета. При развороте тетрадного листа, в нем находился фрагмент тетрадного листа с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный бумажный сверток с порошкообразным веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была также перевязана нитью с биркой, на которой он, второй понятой и ФИО7 поставили свои подписи. После изъятия у ФИО7 порошкообразного вещества они направились в отдел МВД России по Успенскому району, где в кабинете № 222 Отдела МВД России по Успенскому району у ФИО7 в присутствии понятых он при помощи двух ватных дисков и водного раствора произвел смывы ладоней и пальцев его рук, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Затем он взял ватный диск белого цвета, смочил в том же водном растворе и поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил, что данный ватный диск является «контрольным смывом». ФИО7 в присутствии участвующих лиц был задан вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что последний пояснил, что обнаруженное вышеуказанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему для личного употребления, без цели сбыта. Указанное обстоятельство было оформлено должным образом, собран первоначальный материал, зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Успенскому району. После проведенной физико-химической экспертизы в рамках административного расследования было установлено, что изъятое порошкообразное вещество у ФИО7, являлось наркотическим средством и его масса составляла значительный размер, в связи с чем в действиях ФИО7 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. Впоследствии указанный материал проверки был передан в отделение дознания Отдела МВД России по Успенскому району для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ.

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что он является сотрудником полиции и работаю в отделе МВД России по Успенскому району в должности старшего оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Успенскому району.

Так, 27.05.2019 года около 12 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО1 и ФИО3, а также двумя понятыми осуществил выезд в домовладение 

<

адрес> в котором проживает гражданин ФИО8. По прибытию на вышеуказанный адрес в присутствии двух понятых гражданину ФИО7 было разъяснено, что они намерены провести осмотр его домовладения. На что ФИО7 ответил согласием. После того как ФИО7 собственноручно поставил на заявлении свою подпись о том, что он не возражает о проведении осмотра его домовладения и хозяйственных построек, они приступили к проведению осмотра. Также ФИО7 перед началом осмотра было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества и если таковые имеются. На данное предложение ФИО7 ответил, что таковых у него нет. В ходе производства осмотра домовладения 

<

адрес> а именно в помещении предбанника в картонной коробке, расположенной в левом углу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два медицинских шприца, фрагмент стеклянной лампочки с налетом вещества на внутренней поверхности и фрагмент шариковой ручки. Обнаруженные вышеуказанные предметы были помещены в полимерный пакет черного цвета. Горловина пакета была перевязана нитью с биркой, на которой он, второй понятой и ФИО7 поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра домовладения, а именно на деревянном серванте, расположенном на кухне сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток из тетрадного листа в клетку, перемотанный «изолентой» синего цвета. При развороте тетрадного листа, в нем находился фрагмент тетрадного листа с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный бумажный сверток с порошкообразным веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была также перевязана нитью с биркой, на которой он, второй понятой и ФИО7 поставили свои подписи. После изъятия у ФИО7 порошкообразного вещества они все направились в отдел МВД России по Успенскому району, где в кабинете № 222 Отдела МВД России по Успенскому району у ФИО7 в присутствии понятых оперуполномоченным ФИО1 при помощи двух ватных дисков и водного раствора произвел смывы ладоней и пальцев его рук, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Затем ФИО1 был взят ватный диск белого цвета, смочен в том же водном растворе и помещен в полимерный пакет, горловина которого была опечатана нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил, что данный ватный диск является «контрольным смывом». В моем присутствии ФИО7 был задан вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что последний пояснил, что обнаруженное вышеуказанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему для личного употребления, без цели сбыта. По данному факту был собран первоначальный материал, зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Успенскому району.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Успенскому району. Так, 27.05.2019 года около 12 часов 00 минут он совместно с оперуполномоченными ОНК ОМВД РФ по Успенскому району ФИО1 и ФИО2, а также двумя понятыми осуществил выезд в домовладение 

<

адрес>, в котором проживает гражданин ФИО8. По прибытию на вышеуказанный адрес в присутствии двух понятых гражданину ФИО7 было разъяснено, что они намерены провести осмотр его домовладения. На что ФИО7 ответил согласием. После того как ФИО7 собственноручно поставил на заявлении поставил свою подпись о том, что он не возражает о проведении осмотра его домовладения и хозяйственных построек, мы приступили к проведению осмотра. Также ФИО7 перед началом осмотра было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества и если таковые имеются. На данное предложение ФИО7 ответил, что таковых у него нет. В ходе производства осмотра домовладения 

<

адрес>, а именно в помещении предбанника в картонной коробке, расположенной в левом углу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два медицинских шприца, фрагмент стеклянной лампочки с налетом вещества на внутренней поверхности и фрагмент шариковой ручки. Обнаруженные вышеуказанные предметы были помещены в полимерный пакет черного цвета. Горловина пакета была перевязана нитью с биркой, на которой он, второй понятой и ФИО7 поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра домовладения, а именно на деревянном серванте, расположенном на кухне сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток из тетрадного листа в клетку, перемотанный «изолентой» синего цвета. При развороте тетрадного листа, в нем находился фрагмент тетрадного листа с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный бумажный сверток с порошкообразным веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была также перевязана нитью с биркой, на которой он, второй понятой и ФИО7 поставили свои подписи. После изъятия у ФИО7 порошкообразного вещества мы все направились в отдел МВД России по Успенскому району, где в кабинете № 222 Отдела МВД России по Успенскому району у ФИО7 в присутствии понятых оперуполномоченным ФИО1 при помощи двух ватных дисков и водного раствора произвел смывы ладоней и пальцев его рук, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Затем ФИО1 был взят ватный диск белого цвета, смочен в том же водном растворе и помещен в полимерный пакет, горловина которого была опечатана нитью с бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил, что данный ватный диск является «контрольным смывом». В моем присутствии ФИО7 был задан вопрос, что это за вещество и кому оно принадлежит, на что последний пояснил, что обнаруженное вышеуказанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему для личного употребления, без цели сбыта. По данному факту был собран первоначальный материал, зарегистрирован в КУСП ОМВД России по Успенскому району.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что 27.05.2019 года в дневное время суток он был приглашен сотрудниками полиции участвовать в качестве понятого для производства осмотра домовладения 

<

адрес>, в котором как позже ему стало известно проживает гражданин ФИО7. По прибытию на вышеуказанный адрес сотрудники полиции ФИО7 пояснили, что они намерены провести осмотр в его домовладении. После того как ФИО7 в заявлении собственноручно поставил свою подпись о том, что он не возражает против проведения осмотра, сотрудники полиции приступили к проведению осмотра его домовладения. Также ФИО7 перед началом осмотра было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества и если таковые имеются. На данное предложение ФИО7 ответил, что таковых у него нет. В ходе осмотра помещения предбанника в картонной коробке, расположенной в левом углу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два медицинских шприца, фрагмент стеклянной лампочки с налетом вещества на внутренней поверхности и фрагмент шариковой ручки. Обнаруженные вышеуказанные предметы были помещены в полимерный пакет черного цвета. Горловина пакета была перевязана нитью с биркой, на которой он, второй понятой и ФИО7 поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра домовладения, а именно на деревянном серванте, расположенном на кухне сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток из тетрадного листа в клетку, перемотанный «изолентой» синего цвета. При развороте тетрадного листа, в нем находился фрагмент тетрадного листа с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный бумажный сверток с порошкообразным веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была также перевязана нитью с биркой, на которой он, второй понятой и ФИО7 поставили свои подписи. После изъятия у ФИО7 порошкообразного вещества мы все направились в отдел МВД России по Успенскому району, где в кабинете № 222 Отдела МВД России по Успенскому району у ФИО7 в присутствии меня и еще одного понятого сотрудник полиции при помощи двух ватных дисков и водного раствора произвел смывы ладоней и пальцев его рук, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Затем сотрудник полиции взял ватный диск белого цвета, смочил в том же водном растворе и поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил, что данный ватный диск является «контрольным смывом». В его присутствии сотрудник полиции ФИО7 задал вопрос, что это за масса и кому она принадлежит, на что последний пояснил, что обнаруженное вышеуказанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему для личного употребления, без цели сбыта. 

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании государственным обвинителем с согласия сторон, согласно которых следует, что он проживает 

<

адрес>. Так, 27.05.2019 года в дневное время суток он был приглашен сотрудниками полиции участвовать в качестве понятого для производства осмотра 

<

адрес>, в котором как позже мне стало известно проживает гражданин ФИО7. По прибытию на вышеуказанный адрес сотрудники полиции ФИО7 пояснили, что они намерены провести осмотр в его домовладении. После того как ФИО7 в заявлении собственноручно поставил свою подпись о том, что он не возражает против проведения осмотра, сотрудники полиции приступили к проведению осмотра его домовладения. Также ФИО7 перед началом осмотра было предложено добровольно выдать запрещенные предметы либо вещества и если таковые имеются. На данное предложение ФИО7 ответил, что таковых у него нет. В ходе осмотра помещения предбанника в картонной коробке, расположенной в левом углу сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты два медицинских шприца, фрагмент стеклянной лампочки с налетом вещества на внутренней поверхности и фрагмент шариковой ручки. Обнаруженные вышеуказанные предметы были помещены в полимерный пакет черного цвета. Горловина пакета была перевязана нитью с биркой, на которой он, второй понятой и ФИО7 поставили свои подписи. Далее в ходе осмотра домовладения, а именно на деревянном серванте, расположенном на кухне сотрудниками полиции был обнаружен и изъят бумажный сверток из тетрадного листа в клетку, перемотанный «изолентой» синего цвета. При развороте тетрадного листа, в нем находился фрагмент тетрадного листа с порошкообразным веществом светлого цвета. Данный бумажный сверток с порошкообразным веществом был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была также перевязана нитью с биркой, на которой он, второй понятой и ФИО7 поставили свои подписи. После изъятия у ФИО7 порошкообразного вещества мы все направились в отдел МВД России по Успенскому району, где в кабинете № 222 Отдела МВД России по Успенскому району у ФИО7 в присутствии его и еще одного понятого сотрудник полиции при помощи двух ватных дисков и водного раствора произвел смывы ладоней и пальцев его рук, которые были помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина пакета была перевязана нитью, концы которой были скреплены биркой с пояснительной запиской и подписями участвующих лиц. Затем сотрудник полиции взял ватный диск белого цвета, смочил в том же водном растворе и поместил в полимерный пакет, горловину которого опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом и пояснил, что данный ватный диск является «контрольным смывом». В его присутствии сотрудник полиции ФИО7 задал вопрос, что это за масса и кому она принадлежит, на что последний пояснил, что обнаруженное вышеуказанное порошкообразное вещество является наркотическим средством, которое принадлежит ему для личного употребления, без цели сбыта. 

Виновность подсудимого в совершении указанного преступления также подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Рапортом оперуполномоченного ОНК отдела МВД России по Успенскому району старшего лейтенанта полиции ФИО1 от 27.05.2019 года, согласно которому, установлено, что 27 мая 2019 года в период времени с 12 часов 15 минут по 13 часов 10 минут в ходе проведения осмотра домовладения 

<

адрес> на деревянном серванте, расположенном на кухне указанного домовладения было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,3 грамма, принадлежащее ФИО7

Протоколом осмотра места происшествия от 27.05.2019 года, согласно которому в ходе осмотра домовладения 

<

адрес>, в котором проживает ФИО7, на серванте расположенном на кухне указанного домовладения было обнаружено и изъято порошкообразное вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,3 грамма, стеклянная колба и фрагмент шариковой ручки.

Заключением эксперта № 167-э от 30.05.2019 года, согласно которого следует, что порошкообразное вещество массой 0,3 грамма, представленное на экспертизу по материалам КУСП № 2846 от 27.05.2019 года, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона. На внутренней поверхности стеклянной колбы, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 2846 от 27.05.2019 года, выявлены следы наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрона. На внутренней поверхности фрагмента шариковой ручки, представленной на экспертизу по материалам КУСП № 2846 от 27.05.2019 года, выявлены следы наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрона.

Протокол осмотра предметов (документов) от 14.06.2019 года, согласно которого была осмотрена упаковка в виде полимерного пакета с содержимым, в котором находился бумажный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета, изъятый 27.05.2019 года в ходе производства осмотра домовладения 

<

адрес>.

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.06.2019 года, согласно которому по уголовному делу № 11901030042000174 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства бумажный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом, массой после проведения экспертизы 0,29 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона.

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании ведет себя адекватно, свою защиту осуществляет активно, обдуманно, суд, учитывая эти обстоятельства, приходит к выводу, что ФИО7 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими. 

В этой связи, суд признает подсудимого в отношении инкриминируемого ему преступного деяния, вменяемым и приходит к убеждению о том, что подсудимый подлежит наказанию, на общих основаниях.

У суда нет оснований, сомневаться в правдивости показаний свидетелей, допрошенных в судебном заседании, а также подлинности и объективности исследованных письменных материалов дела, поскольку они полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу. 

Суд считает вину подсудимого доказанной, а признание своей вины правдивым, поскольку данное признание своей вины в совершении преступления заявлено в суде в присутствии его защитника, так же вина подсудимого подтверждается и собранными исследованными по делу доказательствами. 

Действия ФИО7 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО7 суд признает признание своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию уголовного дела, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО7, судом не установлено.

Как личность ФИО7 по месту жительства характеризуется с отрицательной стороны, является инвалидом второй группы. 

При назначении наказания ФИО7, который впервые совершил преступление небольшой тяжести, суд учитывает тяжесть и степень общественной опасности совершенного им преступления, относящихся к категории небольшой тяжести, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи и считает необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, данное наказание будет способствовать достижению целей указанных в статьях 2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

У суда нет оснований для применения статей 64,15, Уголовного кодекса Российской Федерации.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой после проведения экспертизы 0,29 грамма. Стеклянная колба, на внутренней поверхности которой выявлены следы наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрона. Фрагмент шариковой ручки, на внутренней поверхности которой выявлены следы наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрона.– хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району по вступлению приговора в законную силу уничтожить. 

Реквизиты для оплаты штрафа по приговору суда: наименование получателя платежа УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Успенскому району), КПП 235701001, ИНН 

<

***>, код ОКТМО 03656000, номер счета получателя платежа 40101810300000010013, наименование банка Южное ГУ Банка России г.Краснодар. БИК 040349001, КБК 188 1 16 21010 01 6000 140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья